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Czas na wydarzenie



Z okazji zbliżającego się Dnia
Kobiet odbyłyśmy dwa spotkania –
wywiad z profesor Moniką Szura-
Jankowską oraz krótką sondę wśród
naszych uczniów i nauczycieli.
Zmiany w roli kobiet – spojrzenie
historyczne
Dowiedziałyśmy się, że na zmianę roli
kobiet wpływały szeroko pojmowane
zjawiska, znacznie rzadziej
poszczególne wydarzenia. W
starożytności znaczny wpływ na
wizerunek kobiet miał rozwój prawa,
co pokazuje chociażby wprowadzenie
prawa Hammurabiego. Wg tego zapisu
kobieta mogła wystąpić z wnioskiem o
rozwód. Powtórzeniem tych przepisów
było Prawo XII Tablic, a więc prawo
rzymskie. Jeśli chodzi o status prawny,
kobiety w Atenach i Sparcie nazywane
były obywatelkami, lecz nie posiadały
praw politycznych. W starożytności
rozwijały się też filozofia i nauki
przyrodnicze – jak się okazuje, nie bez
udziału kobiet. Teano, żona Pitagorasa,
była jego uczennicą, wraz z 27 innymi
kobietami w jego szkole, a po śmierci
męża zajęła się ową szkołą, która
przetrwała jeszcze 200 lat.

W średniowieczu kobiety coraz
częściej korzystały z edukacji – głównie
w zakresie elementarnym, czasem w
szkołach zakonnych. W malarstwie
przedstawiane były głównie jako żony,
gospodynie, kochanki, ale nie tylko tym
się wsławiły. 
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Czas na spotkanie
Teodora, żona Justyniana I, umiała
dobrze czytać i pisać, ale co więcej;
wpływała na politykę swojego męża.
Wg Jamesa Allena Evansa „Możemy
podejrzewać, że to Teodora stała za
przedsięwzięciami Justyniana,
mającymi na celu poprawę praw
kobiet, i prawdopodobnie to ona była
autorką praw pozwalających byłym
aktorkom i ich dzieciom wżeniać się w
wyższe klasy. Była stanowczą
obrończynią zwolenników
monofizytyzmu, i Justynian pozwolił jej
na to.”. Zapewne jeszcze lepiej znaną
Wam postacią jest Joanna D’Arc,
będąca francuską bohaterką
narodową, która podczas wojny
stuletniej przyczyniła się do ważnych
zwycięstw armii francuskiej. Oskarżona
o herezję, spłonęła na stosie. Warto
również pamiętać o Jadwidze
Andegaweńskiej, która była nie
królową, a została koronowana na
króla Polski, czy też o żonie
Władysława Wygnańca, Agnieszce,
która wyjednała u papieża ściągnięcie
ekskomuniki nałożonej na jej męża.

Kolejnym ważnym etapem
omawianego problemu była rewolucja
francuska, która głosiła prawa
wszystkich bez różnic płci,
pochodzenia, wyznania. W jej efekcie
kobiety stały się równouprawnione,
choć, znowu, nie politycznie. Z prawa
francuskiego kobiety wykluczył nie kto
inny, a sam Napoleon. 



Wg jego kodeksu kobieta powinna być
posłuszna wobec męża, wprowadzono
także zakaz posiadania przez kobiet
majątku.
W trakcie rewolucji przemysłowa na
przełomie XVIII i XIX wieku kobiety 
 przejęły kontrolę nad warsztatem
tkackim, ogromną maszyną, co
poskutkowało rozwojem życia
zawodowego kobiet. Warto jednak
pamiętać, że kobiety otrzymywały tylko
50% wynagrodzenia mężczyzn.

Nie można zapomnieć o Emilii Plater,
która podczas powstania
listopadowego utworzyła oddział,
składający się z kilkudziesięciu
ochotników. Prowadziła walki
przeciwko wojskom rosyjskim,
osiągając przy tym sukcesy. W czasie
Wiosny Ludów kobiety również szły na
barykady, w Komunie Paryskiej ramię
w ramię z mężczyznami. 

Między XIX a XX wiekiem, kiedy to na
ziemiach polskich działał Uniwersytet
Latający. Jego absolwentką została
Maria Skłodowska-Curie, dwukrotna
noblistka. 
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Czas na spotkanie
W Stanach Zjednoczonych i Wielkiej
Brytanii pojawia się ruch sufrażystek,
Polki 28.11.1918 uzyskują prawo do
głosowania i kandydowania dekretem
o ordynacji wyborczej wydanym przez
Józefa Piłsudskiego – w porównaniu do
Francuzek, które to prawo dostały
dopiero w 1944. Już w styczniu 1919
Polki wzięły udział w pierwszych
wyborach parlamentarnych. Po II
wojnie kończy się era patriarchatu;
kobiety są aktywne zawodowo,
zdobywają wykształcenie, odgrywają
decydującą rolę w różnych sferach
życia - politycznego, społecznego,
gospodarczego i kulturowego.



Sonda została przeprowadzona wśród
uczniów z różnych grup wiekowych, a
także nauczycieli. Zadaliśmy im
pytanie, czy wiedzą, czym jest
feminizm. Odpowiedź twierdząca
wiązała się z koniecznością wyjaśnienia
tego pojęcia. 
Feminizm to ruch, którego celem
jest uzyskanie i utrzymanie
prawnego i społecznego
równouprawnienia obu płci. NIE
jest to „ruch kobiet”, choć często taka
odpowiedź pojawiała się wśród
pytanych. 
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Czas na spotkanie
Jak pokazują dane, 100%
ankietowanych odpowiedziało na
pierwsze pytanie twierdząco, ale tylko
około połowa z nich wyjaśniła pojęcie
poprawnie. 
Drugie pytanie było bardziej
personalne. Zapytaliśmy naszych
ankietowanych, czy są feministami.
Blisko 85% z nich określa się, jako
należące do tego ruchu.



Choć w dzisiejszych czasach wraz z
rozwojem cywilizacyjnym coraz
więcej ludzi
ma bardziej otwarte umysły, w
społeczeństwie nadal funkcjonują
krzywdzące stereotypy.
Z powodu zbliżającego się Dnia Kobiet,
a następnie Dnia Mężczyzn, o którym
również nie
należy zapominać, skupimy się dziś
głównie na stereotypach dotyczących
płci. Wynikają
one głównie z cech fizycznych i
psychicznych kobiet i mężczyzn,
jednak nie zawsze
odpowiadają one faktycznemu stanowi
rzeczy.
Od zarania dziejów mężczyźni
postrzegani byli jako płeć silniejsza, byli
głową
rodziny, a w ich rękach znajdowała się
władza państwowa, jak i
podejmowanie
najważniejszych decyzji w domu. Rolą
kobiet było natomiast wypełnianie
obowiązków
domowych i opiekowanie się
potomstwem. Ich edukacja składała się
głównie z nauki gry
na pianinie, tańca, szydełkowania, a
więc zapewnienia rozrywki
mężczyznom. Co za tym
idzie, kobiety były również obiektem
pożądania płci przeciwnej, skupiano
się głównie na
ich cielesności. 
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Czas na przemyślenia
 
 

Nie miały również wielu praw
przysługujących mężczyznom, choćby
prawa wyborczego, które w Polsce
zostało przyznane kobietom dopiero w
1918 roku.
Krzywdzące stereotypy nie dotyczą
jednakże tylko płci pięknej. Dowodzi
temu choćby
samo użyte przed chwilą określenie,
którego przeciwieństwem jest "płeć
brzydka",
oznaczająca żartobliwie mężczyznę.
"Chłopaki nie płaczą" to powiedzenie
tak zakorzenione w naszym języku, że
stało
się nawet piosenką. Jest to kolejny
przykład stereotypu, który pomimo
swojego
potocznego, żartobliwego wydźwięku
przynosi wiele szkód. Młodzi chłopcy
od
dzieciństwa stykają się z tym zdaniem.
Słyszą je od najbliższych, w szkole, czy
w
mediach. Przez to wielu mężczyzn ma
w dorosłym życiu problem z
okaywaniem emocji.
Według badań jest to jedną z
ważniejszych przyczyn krótszej
średniej długości ich życia w
stosunku do kobiet. Dane pokazują
również, że liczba samobójstw jest
większa wśród płci
męskiej, co może być spowodowane
wygórowanymi oczekiwaniami
społecznymi wobec
niej.



Wiara w założenia na temat płci, i nie
tylko, przychodzi nam bardzo łatwo,
nawet
jeżeli nie wiemy dokładnie, skąd się
one wzięły. Przykładem jest tutaj
przyporządkowanie
koloru różowego i niebieskiego
odpowiednio do dziewczynek i
chłopców. Co ciekawe,
kolory te nie zawsze były tak
postrzegane. 
Dawniej róż kojarzył się z męskością,
władzą,
siłą oraz Jezusem Chrystusem,
przypisywany był więc chłopcom. Błękit
natomiast
widziany był jako symbol czystości,
spokoju, skromności i Matki Boskiej,
ubierano więc
w niego dziewczynki. Ukazuje to, że nie
wszystkie stereotypy są z nami od
bardzo dawna
– społeczeństwo nadal zmienia swoje
postrzeganie świata.
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Czas na przemyślenia
 
 

Temat stereotypów wydaje się
nieskończony. Przytoczone przez nas
przykłady to
tylko kilka kropel w wielkim oceanie
założeń na temat ludzi - i nie tylko. To
jednak temat
na dłuższą rozmowę ;). Tymczasem my
życzymy zarówno wszystkim kobietom,
jak i
mężczyznom, udanego święta.
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Czas na lekturę
W związku ze zbliżającym się Dniem
Kobiet, polecamy dzisiaj kolejny utwór
Rupi Kaur – autorki, która pojawiła się
już w gazetce wraz z jej dziełem „Mleko
i miód”. Tym razem zachęcamy do
sięgnięcia po „Słońce i jej kwiaty” czyli
tętniącą kobiecością poezję o
dojrzewaniu i samoświadomości.
Autorka w swoim dziele ponownie, w
krótkich, poetyckich formach wyraża
troski, pragnienia i radości wielu
kobiet. Daje im siłę i zachęca by
czerpały ze swoich korzeni
(doświadczeń) pełnymi garściami oraz
kochały siebie. Przekonuje, że
podobnie jak kwiaty ludzie też muszą
czasem zwiędnąć, by rozkwitnąć na
nowo. „Słońce i jej kwiaty” podzielone
jest na pięć części: więdnięcie,
opadanie, zapuszczanie korzeni,
wschodzenie i rozkwitanie. Wszystkie z
nich odnoszą się do przysłowiowego
kwiatu – czyli nas samych. To etapy
naszego dojrzewania, które mimo, że
niekiedy bolesne, zawsze wyjdą nam
na dobre.

„oto przepis na życie
powiedziała moja matka
trzymając mnie w ramionach gdy
płakałam
pomyśl o kwiatach które co roku
sadzisz w ogrodzie
nauczą cię
że ludzie też
muszą zwiędnąć
opaść
zapuścić korzenie
wzejść
by rozkwitnąć”

„Słońce i jej kwiaty” autorstwa Rupi
Kaur. Wydawnictwo OTWARTE, Kraków
2018.



Pierwszym znaczącym
dokumentem była Konwencja w
sprawie Równego
Wynagrodzenia, która weszła w
życie 23 maja 1953 roku. Jest jedną
z ośmiu fundamentalnych
konwencji Międzynarodowej
Organizacji Pracy. Dokument ten
ustanawia zasadę równej płacy
niezależnie od płci za równą pracę
oraz sprawiedliwe wydawanie
wynagrodzenia bez dyskryminacji. 

Rok później 7 lipca w życie weszła
Konwencja o prawach
politycznych kobiet,  obowiązuje
w 127 ze 194 państw
członkowskich ONZ. Przyznaje ona
kobietom czynne i bierne prawo
wyborcze. Nie obyło się to bez
kontrowersji, największe
zastrzeżenia budził artykuł III; 

Dzień kobiet to idealny czas do
zapoznania się z drogą, którą
kobiety przeszły, by zdobyć swoje
prawa. Bardzo ważne i ciekawe fakty
historyczne można znaleźć w sekcji
“Czas na spotkanie”, więc jeśli ktoś
jeszcze nie przeczytał, zachęcam do
zapoznania się.
 W dzisiejszym artykule cofniemy się w
przeszłość i omówimy najważniejsze
międzynarodowe dokumenty
dotyczące praw kobiet.
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Czas na prawo
„Kobiety są uprawnione na
równych warunkach z
mężczyznami, bez żadnej
dyskryminacji, do piastowania
urzędów publicznych i do
wykonywania wszelkich funkcji
publicznych, przewidzianych w
ustawodawstwie krajowym.
Państwa pomimo ratyfikacji
umowy robiły wyjątki w niektórych
instytucjach państwowych.”

Trzecia ukazała się Konwencja o
Obywatelstwie Kobiet Zamężnych,
która zaczęła obowiązywać 11
sierpnia 1958 roku, zgodnie z jej
art. 6. Akt ten gwarantuje
kobietom prawo do zachowania
swojego obywatelstwa niezależnie
od tego, czy małżonek jest
obywatelem tego samego
państwa, czy nie.

7 listopada 1964 roku uzyskała
ważność Konwencja w sprawie
zgody na zawarcie małżeństwa,
najniższego wieku małżeńskiego i
rejestracji małżeństw. Konwencja w
art. 1 stwierdza, że małżeństwo
może być zawarte tylko za pełną i
swobodną zgodą przyszłych
małżonków, a w następnych
artykułach zobowiązywała ona
państwa do wyznaczenia
najniższego wieku możliwości
zawarcia małżeństwa. 

https://pl.wikipedia.org/wiki/23_maja


Bardzo ważnym dokumentem jest
Konwencja w sprawie
likwidacji wszelkich form
dyskryminacji kobiet, weszła w
życie 3 września 1981 roku.
Nazywana jest również
międzynarodową kartą praw
kobiet. Jako pierwsza zdefiniowała
pojęcie dyskryminacji kobiet oraz
zobowiązywała państwa nie tylko
do niedyskryminowania kobiet, ale
również do zapobiegania i
potępiania dyskryminacji
stosowanej przez osoby prywatne
lub instytucje niepubliczne.
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Czas na prawo
Najpóźniej 20 grudnia 1993 roku
ukazała się Deklaracja o
eliminacji przemocy wobec
kobiet, wzywa ona państwa do
zapobiegania i zwalczania
przemocy. Podkreśla ona, że
przemoc wobec kobiet stanowi
pogwałcenie ich praw oraz
ogranicza lub całkowicie pozbawia
kobiety możliwości korzystania z
nich. 



Witajcie Przyjaciele!
W tym wydaniu szkolnej gazetki z racji
Dnia Kobiet przedstawię wam Sportis
KKP Bydgoszcz, czyli
bydgoski kobiecy klub piłkarski. W
dalszej części pokażę dyscypliny
sportowe, w których płeć piękna
dominuje. Na koniec tradycyjnie kilka
wydarzeń sportowych minionego
czasu.
Pasy zapięte? To starujemy!
Sportis KKP Bydgoszcz
Kobiecy klub piłkarski założony w 24
sierpnia 2007 roku. Obecnie klub
uczestniczy w
rozgrywkach Ekstraligi, czyli najwyższej
klasy rozgrywkowej kobiecej piłki
nożnej w Polsce.
Możemy być dumni, z tego, że w
naszym pięknym mieście mamy klub
piłkarski, który
reprezentuje nas na najwyższym
szczeblu krajowym. Dodam, że
bydgoskie męskie kluby
piłkarskie występują niestety dopiero
w III lidze, czyli dość daleko od
czołówki. W
trwającym sezonie bydgoszczanki
zajmują 7 miejsce. KKP Bydgoszcz
swoje mecze rozgrywa
na stadionie miejskim im Eugeniusza
Połtyna. W imieniu całej redakcji
zapraszam do
kibicowania bydgoszczankom, gdyż
wsparcie mieszkańców na pewno
przyda się naszym.
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Czas na ruch
piłkarkom w walce o jak najlepszą
pozycję na koniec sezonu.
Płeć piękna w sporcie…
Wiele dyscyplin sportowych jest
uprawiana zarówno przez kobiety jak i
przez mężczyzn.
Mało kto wie, że istnieją konkurencję,
w których na dobra sprawę konkurują
tylko kobiety.
Jedną z takich dyscyplin jest
gimnastyka artystyczna. Jest to sport, w
którym zawodniczki lub
zespoły wykonują ćwiczenia z jednym
lub kilkoma przyborami: piłką, wstążką,
obręczą,
skakanką, parą maczug lub układ
taneczno-akrobatyczny (bez
przyborów). W konkurencjach
indywidualnych zawodnik ćwiczy tylko
z jednym przyborem za każdym
razem. W
konkurencjach zespołowych
gimnastyczki wykonują układ wspólnie
i maksymalnie dwa
rodzaje przyborów mogą zostać użyte
przez grupę prezentującą. Dyscyplina
ta łączy w sobie
elementy tańca, gimnastyki i baletu.
Jest to także konkurencja olimpijska.
Innym sportem zdominowanym przez
kobiety jest pływanie synchroniczne.
Jest to także
dyscyplina olimpijska, która polega na
prezentowaniu różnych figur w
wodzie. 



Sport łączy
elementy tańca, gimnastyki i pływania.
Jest to bardzo wymagający sport, gdyż
wymaga od
zawodniczek gracji, siły oraz dużego
rozciągnięcia mięśni.
Życzenia!
Z okazji tego pięknego święta jakim
niewątpliwie jest Dzień Kobiet życzę
Wam drogie
czytelniczki czerpania wiele radości z
każdego dnia, aby uśmiech był zawsze
rozciągnięty od
ucha do ucha i nigdy nie znikał z
waszych twarzy. Z kolei, jeśli chodzi o
aspekt sportowy to z
całego serca pragnę, aby nigdy nie
zabrakło wam motywacji do
uprawiania sportu, bo sport to
zdrowie, a jak mówi polskie przysłowie
W zdrowym ciele zdrowy duch!

Franek

Co w trawie piszczy, czyli wielki świat
sportu…

 z uwagi na agresję militarna Rosji na
Ukrainę światowa federacja piłki
nożnej
zdecydowała się, że w ramach baraży
do mistrzostw świata Polska nie zagra
z Rosją,
decyzja o tym czy nasza reprezentacja
wygra poprzez walkower, czy dostanie
nowego
rywala ma zapaść lada dzień;
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Czas na ruch
Iga świątek wygrała turniej rangi
WTA 1000 w Katarze, przez co
awansowała na 4
pozycje w rankingu WTA;
Nikita Mazepin (rosyjski kierowca)
w najbliższym sezonie nie będzie
jeździł w
Formule 1, decyzja umotywowana
była powiązaniami kierowcy z
rosyjskim
prezydentem, który zdecydował się
na napaść zbrojną na Ukrainę;
Z uwagi na wojnę w Ukrainie
wszelka rywalizacja sportowa w
tym kraju została zawieszona



SŁODKI POWRÓT W OBJĘCIA
SZKOŁY
21 lutego uczniowie II Liceum
Ogólnokształcącego ponownie
pojawili się w murach budynku, by
zacząć lekcje stacjonarne. Pani
psycholog Monika Zielińska oraz
Pani Profesor Ewa Appelt i Pani
Profesor Anna Stempka wraz z
klasą 3HP postanowiły umilić nam
pierwszy dzień nauki w szkole,
dekorując korytarze serduszkami
z cytatami o radości i szczęściu,
np. 
"Trzeba się śmiać. Inaczej
człowiek by zwariował" - Terry
Pratchett
"Czy można znaleźć mądrość
większą od życzliwości?" - Jean
Jacques Rousseau
"Nic, co nosisz, nie jest ważniejsze
niż twój uśmiech" - Connie
Stevens
Należało się także z tej okazji
ubrać na zielono, co wielu
uczniów uczyniło. Zielony kolor to
symbol nadziei. Kojarzy sie także z
pozytywnym podejściem do życia
i spokojem. Pani Psycholog
przygotowała dla młodzieży
naklejki z uśmiechami.
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Czas na wydarzenie
W tłusty czwartek można było zakupić
dla siebie, bądź dla wybranego ucznia
pączka. Inicjatywa bardzo spodobała
się uczniom, niektóre osoby składały
zamówienia dla całej klasy.
Za jakiś czas w naszej szkole odbędzie
się także eko-week, by uświadamiać
naszą społeczność odnośnie tematów
dbania o środowisko. Szczegóły jednak
zdradzimy w następnym wydaniu
gazetki.
Wszystkim kobietom w ich święto
życzymy dużo powodów do uśmiechu,
oraz czasu na rozwijanie pasji oraz
zainteresowań.
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